UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM NA ATENÇÃO A SAÚDE
CURSO DE E DOUTORADO E MESTRADO ACADÊMICO

Prezados Docentes e Discentes do PGENF

Informa-se o calendário acadêmico do PGENF- 2012.1 com base na Resolução no 165/2011 -
CONSEPE, de 22 de novembro de 2011:

1. Período Letivo da UFRN - Início: 13/02/2012 a 30/06/2012

2. Cadastro no SIGAA  realizado pelo PGENF – 01 A 03/02/2012 – Turma 2012

3. Matrícula online pelo aluno via SIGAA1- 06/02 a 13/02/2012 – Turma 2011 e
20122

3.1. Análise Coordenador/Orientadores - 06/02 a 13/02/2012 3

4. Re-matrícula online - 14/02 e 15/02/2012

5. Análise Coordenador/Orientadores - 22/02 a 24/02/2012

6. Matrícula Alunos Especiais4 - 27/02 a 29/02/2012

7. Análise Coordenador/Orientadores - 01 e 02/03/2012

8. Início do Semestre Letivo / PGENF 2012.1 – 05/03/2012

Atenciosamente,
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

1
 A matrícula efetuada pelo pós-graduando via SIGAA deve ocorrer após a discussão e deliberação do mesmo com o

respectivo orientador. As disciplinas obrigatórias devem ser cursadas no período da oferta.
2
 As matrículas dos pós-graduandos turma 2011 e 2012 são realizadas via SIGAA na mesma data.

3
 Esclarece-se que aos pós-graduandos 2012 inicialmente a Secretaria do PGENF faz cadastro de aluno regular no

SIGAA, posteriormente, cada um após aval do seu orientador, faz a matrícula nos componentes curriculares
ofertados frente ao elenco de disciplinas do semestre em curso.
4
  Os critérios e as normas para o aluno especial, assim como a disponibilidade de disciplinas com essa modalidade

constitui, ainda, objeto de análise da Comissão do Currículo e Oferta de Disciplinas. Divulgação após deliberação via:
http://www.posgraduacao.ufrn.br//enfermagem / http://www.pgenf.ufrn.br/
Informações via E-mail: posgraduaao@hotmail.com e Telefone/Ramal: 3215-3196/3196

http://www.posgraduacao.ufrn.br/enfermagem
http://www.pgenf.ufrn.br/